Редакция RPU-RIv9_1
«РПУ Астра-РИ»
Радиоприемное устройство
Руководство по эксплуатации
ОП066
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для
изучения принципа работы, условий  эксплуатации и технического
обслуживания   радиоприемного   устройства  "РПУ Астра-РИ"

10 Маркировка
На этикетке, приклеенной к корпусу РПУ, указаны:
- сокращенное условное обозначение РПУ;
- версия программного обеспечения;
- месяц и год изготовления;
- знаки сертификации;
- знак соответствия стандарту качества ISO 9001;
- штрих-код, дублирующий текстовую информацию.
11 Соответствие стандартам
Индустриальные радиопомехи, создаваемые беспроводной системой сиг-
нализации, соответствуют нормам ЭИ 1 по  ГОСТ Р 50009-2000 для техни-
ческих средств, применяемых в жилых, коммерческих зонах и производст-
венных зонах с малым энергопотреблением.
Беспроводная система сигнализации не требует получения разрешений на
применение от органов государственной радиочастотной   службы.
РПУ по способу защиты человека от поражения электрическим током отно-
сится к классу защиты 0 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
Конструктивное исполнение РПУ обеспечивает его пожарную безопасность
по ГОСТ Р МЭК 60065-2002 в аварийном режиме работы и при нарушении
правил эксплуатации.
Рабочие частоты 433,42 МГц, 433,92 МГц, 434,42 МГц – не имеют запретов
на использование во всех странах Евросоюза.
12 Утилизация
РПУ не представляет опасность для жизни, здоровья людей и окружающей
среды, после окончания срока службы его утилизация производится без при-
нятия специальных мер защиты окружающей среды.
13 Гарантии изготовителя
13.1  Изготовитель  гарантирует соответствие РПУ техническим условиям
при соблюдении потребителем условий транспортирования, хранения, мон-
тажа и эксплуатации.
13.2   Гарантийный срок хранения – 2 года 6 месяцев со дня изготовления.
13.3   Гарантийный срок эксплуатации – 2 года со дня ввода в эксплуата-
цию, но не более 2 лет 6 месяцев со дня изготовления.
13.4  Изготовитель обязан производить ремонт либо заменять РПУ в тече-
ние гарантийного срока.
13.5   Гарантия не вступает в силу в следующих случаях:
– несоблюдение данного руководства по эксплуатации;
– механическое повреждение РПУ;
– ремонт РПУ другим лицом, кроме Изготовителя.
13.6   Гарантия распространяется только на РПУ. На все оборудование
других производителей, использующихся совместно с РПУ, включая эле-
менты питания, распространяются их собственные гарантии.
13.7  Пользователь должен понимать, что правильно установленная систе-
ма сигнализации может только уменьшить риск таких событий как кража,
ограбление или пожар, но не является гарантией того, что такое событие